
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 566, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201820149 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CEUNI - FAMETRO 

IME INSTITUTO 
METROPOLITANO DE 
ENSINO LTDA 

RUA PROFESSOR ERNANI 
SIMÃO, 1160, 
CACHOEIRINHA, 
MANAUS/AM 

2 202025456 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC-SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO 
E CULTURA LTDA 

AVENIDA LUIS VIANNA 
FILHO, 6775, CAMPUS 
PARALELA - SALVADOR 
(SEDE), PARALELA, 
SALVADOR/BA 

3 201927613 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PASSO FUNDO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA PAISSANDU, 1200, - DE 
1103/1104 A 1527/1528, 
CENTRO, PASSO FUNDO/RS 

4 201926752 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
PIRACICABA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA SANTA CATARINA, 
1.005, PIRACICAMIRIM, 
PIRACICABA/SP 

5 201930549 
CIÊNCIA DE DADOS 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA 

RUA EUCLIDES DA CUNHA, 
1216, - DE 229/230 A 
1289/1290, JARDIM DOS 
ESTADOS, CAMPO 
GRANDE/MS 

6 201928417 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
SALVADOR 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA JOANA ANGÉLICA, 
362, - ATÉ 1112 - LADO PAR, 
NAZARÉ, SALVADOR/BA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

7 201903744 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

FACULDADE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
DE MARIANA 

FUNDACAO 
PRESIDENTE ANTONIO 
CARLOS 

RUA ANTÔNIO ALVES, 78, 
SÃO CRISTOVÃO, 
MARIANA/MG 

8 202008322 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
SOCIESC DE 
JARAGUÁ DO SUL 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL SANTA 
CATARINA LTDA - EPP 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 
268, CAMPUS JARAGUÁ 
SHOPPING, CENTRO, 
JARAGUÁ DO SUL/SC 

9 202013962 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE TRÊS 
MARIAS 

CENTRO 
EDUCACIONAL TRES 
MARIAS EIRELI 

RUA VEREADOR ALBERTO 
FALCÃO BARROCA, 210, 
JOAO PESSOA CENTRO, 
MIRAMAR, JOÃO 
PESSOA/PB 

10 202013964 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE TRÊS 
MARIAS 

CENTRO 
EDUCACIONAL TRES 
MARIAS EIRELI 

RUA VEREADOR ALBERTO 
FALCÃO BARROCA, 210, 
JOAO PESSOA CENTRO, 
MIRAMAR, JOÃO 
PESSOA/PB 

11 201929283 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
DIVINÓPOLIS 

BRASIL EDUCACAO S/A 

RUA CORONEL JOÃO 
NOTINI, 151, - ATÉ 
1507/1508, CENTRO, 
DIVINÓPOLIS/MG 

12 201929232 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
FACULDADE UNA DE 
JATAÍ 

FACEB EDUCACAO 
LTDA 

AVENIDA JOSÉ DE 
CARVALHO, 1.800, SETOR 
EPAMINONDAS II, JATAÍ/GO 

13 202013698 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

14 202015183 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

80 (oitenta) 
FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

15 201820978 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE CACOAL 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DE CACOAL 
''PS'' LTDA - ME 

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325, 
- DE 2170/2171 A 2518/2519, 
CENTRO, CACOAL/RO 

16 202008426 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

INSTITUTO 
UNIVERSITÁRIO UNA 
DE CATALÃO 

SOCIEDADE CATALANA 
DE EDUCACAO LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE 
MÉDICI, S/N, SETOR, SANTA 
CRUZ, CATALÃO/GO 

17 202023651 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA SALGADO FILHO, 
100, CAMPUS GUARULHOS, 
CENTRO, GUARULHOS/SP 

18 202008143 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO SUL 
DE SANTA CATARINA-
UNISUL 

AVENIDA PEDRA BRANCA, 
25, PEDRA BRANCA, 
PALHOÇA/SC 

19 201819246 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

AVENIDA DO 
TRABALHADOR, 179, AREA 
IX ALJ STA. CRUZ, 
JACUECANGA, ANGRA DOS 
REIS/RJ 

20 201927748 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE SÃO 
FRANCISCO 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ 
ACAO SOCIAL 
FRANCISCANA 

RUA WALDEMAR CÉSAR DA 
SILVEIRA, 105, CAMPUS 
CAMPINAS - SWIFT, VILA 
CURA D'ARS (SWIFT), 
CAMPINAS/SP 

 

(Publicação no DOU n.º 63 de 01.04.2022, Seção 1, páginas 84 e 85) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


